Уголовное дело № 1-179/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 мая 2019 года с. Иволгинск

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Фалилеевой М.Н. единолично, с участием государственного обвинителя помощника прокурора Иволгинского района РБ Номогоевой М.А., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Шойдоновой В.Д., Намсараева Э.Д., представивших удостоверение и ордер, при секретаре Мироновой Е.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

13 марта 2019 года около 23 часов 00 минут ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и дальнейшего хранения наркотического средства каннабис (марихуана), в крупном размере, без цели сбыта, пришел на поле, расположенное в 150 метрах в юго-западном направлении от отворота в 

<

адрес>, в 3,3 км в северо-западном направлении от стелы «

<

адрес>», расположенной на 46 км автодороги «Улан-Удэ – Кяхта», где, в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, собрал в полимерный пакет, принесенный с собой верхушечные части и листья дикорастущего растения конопля, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), тем самым осуществив незаконное приобретение наркотического средства – каннабис (марихуана), масса которого составила не менее 471,12 грамма в высушенном состоянии, которое в соответствии с постановлением Правительства от 01.10.2012г. № 1002 относится к крупному размеру. 

После чего, ФИО1, храня при себе пакет с незаконно приобретенным им наркотическим средством, сел в автомобиль марки «Renault LOGAN» с государственным регистрационным знаком № RUS под управлением ФИО4 и направился в гор. Улан-Удэ Республики Бурятия, при этом полимерный пакет белого цвета с наркотическим средством положил себе под ноги, на коврик переднего пассажирского сиденья автомобиля, где хранил его до 01 часа 55 минут 14 марта 2019 года, когда около на 13 км автодороги А-340 «Улан-Удэ-Кяхта», напротив здания автомаркета «Respect», расположенного по 

<

адрес> РБ сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Иволгинскому району, за нарушение правил дорожного движения, остановлен автомобиль марки «Renault LOGAN» с государственным регистрационным знаком №, в котором обнаружен вышеуказанный полимерный пакет с наркотическим средством. 

14 марта 2019 года в период времени с 02 часов 30 минут по 03 часа 18 минут в ходе осмотра автомобиля марки «Renault LOGAN» с государственным регистрационным знаком №, расположенного на 13 км автодороги А-340 «Улан-Удэ – Кяхта» по 

<

адрес> РБ изъят полимерный пакет белого цвета, принадлежащий ФИО1, внутри которого находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в перерасчете на высушенное (до постоянной массы) состояние 471,12гр. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался в порядке ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проверке показаний на месте, согласно которым пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, решил собрать конопли для себя, без цели сбыта на поле, расположенном в стороне Н.У. 

<

адрес>. На автомобиле «Renault Logan», желтого цвета со знаками такси, под управлением ФИО4, согласившегося свозить его и Езучевского по делам, приехали к полю, расположенному вблизи с. Н.У. 

<

адрес>, где ФИО21 попросил ФИО4 остановить автомобиль. Около 22 часов он и ФИО15 вышли и пошли в поле, ФИО4 сказали, что они отойдут по нужде. Время было около 23 часов 13 марта 2019 года, они прошли около 25-30 метров от машины, где на поле произрастали кусты конопли и начали собирать коноплю руками каждый для себя, он собирал в полимерный пакет белого цвета, который у него был с собой, собрал примерно половину пакета, затем завязал в узел верхнюю часть. Собирал он примерно на протяжении 30 минут, с 23 часов 00 минут по 23 часа 30 минут 13 марта 2019 года. После чего они сели в машину, свой пакет он положил себе в ноги на коврик, он ехал на переднем пассажирском сидении. Они развернулись и поехали обратно в г. Улан-Удэ. По дороге они заехали в закусочную, и только после этого они поехали в г. Улан-Удэ.

Примерно около 02 часов 14 марта 2019 года по дороге их остановил экипаж ДПС ГИБДД, когда они проезжали с. Иволгинск Иволгинского района Республики Бурятия, сотрудник ДПС открыл дверь автомобиля с его стороны, и посмотрел на пакет, спросил, что находится внутри, он ответил что там конопля. Так же они спросили и про пакет Вити. После чего они вызвали сотрудников полиции, приехала следователь, разъяснила права и обязанности им, ст. 51 Конституции РФ, затем с участием понятых осмотрела автомобиль и изъяла пакеты с коноплей. На пакет Виктора с коноплей прикрепили бумажные бирки, где расписались понятые, Виктор и следователь. Его пакет упаковали в полимерный пакет желтого цвета, на который прикрепили бумажную бирку, на котором расписались понятые, он, следователь и опечатал печатью. Затем его доставили в ОМВД России по Иволгинскому району, где в ходе личного досмотра у него изъяли смывы. Перед началом досмотра им разъяснили его права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ. По окончанию досмотра, сотрудник составил протокол личного досмотра, где он расписался. Коноплю он не пробовал курить. О том, что сбор, хранение и употребление конопли это незаконно, он знал, так как конопля является наркотическим средством. Коноплю собирал для себя, цели сбыта не преследовал. Вину в совершении преступления по ст. 228 ч. 2 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 67-70, 71-76, 81-84)

После оглашения показаний, подсудимый, согласившись ответить на вопросы, поддержал данные показания в полном объеме.

Показания подсудимого, в виновности совершенного им деяния подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

- из показаний свидетеля ФИО8 следует, что он состоит в должности инспектора ДПС ОГИБДД по Иволгинскому району. Во время несения службы, с коллегой ФИО10, в марте 2019года, в ночное время суток заметили машину желтого цвета, у которой не горела подсветка, в связи с чем решили её проверить, остановили возле СТО с помощью проблесковых маячков, составили протокол. В ходе проверки документов водителя ФИО4, почувствовали запах конопли, увидели пакеты, вызвали оперативную группу. После прибытия последней на место, у Климашевского и у ФИО15 был изъяты пакеты с травянистой массой с характерным запахом дикорастущей конопли, в присутствии двух понятых. Затем водитель и пассажиры данного автомобиля были доставлены в ОМВД России по Иволгинскому району, где у Климашевского и ФИО15 в ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых взяты смывы. Принадлежность травянистой массы не отрицали.

- из показаний свидетеля ФИО15 следует, что 13 марта 2019 года около 21 часа, он встретился с другом ФИО1 в районе элеватора г. Улан-Удэ, с целью поехать в Н. Убукун для сбора дикорастущей конопли для собственного употребления. Для чего попросил общего друга ФИО4, который временами подрабатывает в такси, свозить их по делам в Селенгинский район, на что тот согласился. Около 40 минут ехали. Около поля недалеко от с. Н.У. попросили ФИО4 остановиться, пояснив, что им необходимо справить естественные потребности. Вдвоем с Климашевским ушли в поле, там каждый для себя собирал в свой пакет коноплю, около 30 минут, затем вернулись, поехали обратно. ФИО4 траву не собирал, о том, что они собираются собирать коноплю не знал. Где-то рядом с переходом в с. Иволгинск их остановили, вызвали понятых, изъяли пакеты, опечатали, потом увезли в отдел. Там взяли смывы. Климашевский про свой пакет пояснил, что это его пакет, что в нем содержится трава. Какое либо насилие в отношении них не применялось.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, с согласия подсудимого и его защитника, судом оглашены показания свидетелей: ФИО9, ФИО4, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, данные в ходе предварительного следствия согласно которых:

Из показаний свидетелей ФИО9, ФИО14 следует, что 14 марта 2019 года в здании в ОМВД России по Иволгинскому району, принимали участие в качестве понятых в личном досмотре ФИО1 Им разъяснялись права и обязанности, положение ст. 51 Конституции РФ. У гражданина были изъяты смывы с ладоней рук на две спиртосодержащие салфетки, после чего данные салфетки упакованы в бумажный пакет белого цвета, который был опечатан, снабжен биркой с пояснительной надписью, оттиском печати № 37, на который он и второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции расписались. По окончании проведении личного досмотра был составлен соответствующий протокол, на котором они все расписались..(л.д. 36-37,62-63)

- из показаний свидетеля ФИО10 следует, что 14 марта 2019 года, около 02 часов, во время несения службы с коллегой ФИО8, находясь на 13 км автодороги А-340 «Улан-Удэ-Кяхта» в с. Иволгинск Иволгинского района Республики Бурятия, ими был остановлен автомобиль марки «Renault LOGAN» с государственным регистрационным знаком Н № под управлением ФИО4, за неисправность внешних световых приборов. При проверке документов водителя ФИО4, из салона автомобиля они почувствовали запах конопли, и увидели, что на переднем пассажирском сиденье, где находился молодой человек, который представился ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, под ногами находился полимерный пакет белого цвета, из которого виднелась сухая растительная масса, похожая на коноплю. На заднем пассажирском сиденье находился еще один молодой человек, который представился ФИО15, 

<

данные изъяты> года рождения. Под ногами у Езучевского также находился полимерный пакет желтого цвета, внутри которого находился пакет белого цвета с сухой растительной массой с запахом конопли. Молодые люди сказали, что данные пакеты принадлежат им соответственно, и что внутри действительно находится конопля, которую они собрали на территории Н.У. 

<

адрес> Республики Бурятия. После сообщения об этом в дежурную часть, приехала следственно-оперативная группа, в присутствии двух понятых, следователь данные пакеты изъяла. Так как пакет, принадлежащий Климашевскому, был поврежден, его упаковали в полимерный пакет желтого цвета. Затем водитель и пассажиры данного автомобиля были доставлены в ОМВД России по Иволгинскому району. В отделе полиции у Климашевского и ФИО15 в ходе проводимого личного досмотра, в присутствии двух приглашенных граждан, принимавших участие в качестве понятых, на салфетки изъяты смывы с ладоней рук, которые упакованы в бумажный пакет с пояснительной надписью, с оттиском печати ОМВД России по Иволгинскому району и подписями участвующих лиц. Климашевский пояснил, что собрал коноплю на поле около с. Н.У. 

<

адрес> Республики Бурятия. По данному факту были отобраны объяснения у всех. От прохождения освидетельствования Климашевский отказался. (л.д. 38-40)

- из показаний свидетеля ФИО11, ФИО12 следует, что 14 марта 2019 года они принимали участие в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия, а именно машина марки «Рено Логан». Перед началом проведения осмотра им были разъяснены их права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ. Следователь на переднем пассажирском сиденье, точнее на полу, обнаружила полимерный пакет белого цвета, внутри которого находилась сухая растительная масса с запахом конопли. На вопросы следователя, кому он принадлежит, молодой человек, представившийся Климашевским ФИО27 сообщил, что он принадлежит ему, и что внутри находится конопля, которую он собрал на поле в Н.У. 

<

адрес> незадолго до этого. Далее в ходе осмотра следователь на коврике заднего пассажирского сиденья обнаружила полимерный пакет желтого цвета, внутри которого был пакет белого цвета. Второй пассажир, представившийся ФИО2, сообщил, что данный пакет принадлежит ему, и что внутри него конопля, которую он собрал для себя на поле также в Н.У. 

<

адрес>. Содержимое данного пакета также им продемонстрировал следователь. Внутри находилась сухая растительная масса с запахом конопли. В их присутствии следователь пакеты были опечатаны(л.д. 41-42, 58-60)

- из показаний свидетеля ФИО4 следует, что 13 марта 2019 года около 21 часа 30 минут ему позвонил его друг ФИО15, попросил его свозить его и в 

<

адрес> Республики Бурятия, на что он согласился. Он приехал на машине марки «Renault Logan» в кузове желтого цвета, с государственным регистрационным знаком № RUS, на которой он подрабатывает. Встретил ФИО21 на Элеваторе г. Улан-Удэ, с ним находился его друг и коллега ФИО27 Климашевский, с которым он ранее был знаком. ФИО21 сел на заднее сиденье, а ФИО27 рядом с ним впереди. По дороге, от знака с указателем с. Нижний Убукун направо, расположенном на автодороге, ребята попросили его свернуть на лево, что он и сделал. Они сказали, что хотят сходить в туалет. Он свернул от данного указателя в противоположном направлении на проселочную дорогу и остановил машину через метров 20-30. После чего парни вышли на улицу, а он остался в машине. Примерно через 20-30 минут они вернулись, после чего они сказали, что им позвонили и им ехать не нужно, поэтому он развернулся и они поехали в г. Улан-Удэ. По дороге, в с. Иволгинск Иволгинского района Республики Бурятия, около СТО, его остановили сотрудники ГИДББ, и выписали ему штраф, так как у него не работали световые приборы, точнее не освещался задний регистрационный знак. Сотрудник полиции осмотрел автомобиль, и увидел, что в ногах у ФИО27 и ФИО21 находятся пакеты. Сотрудник обратился к ребятам и спросил, что находится в пакетах, на что они сказали, что в пакетах конопля, которую они собрали на поле. О том, что они собрали коноплю на поле, он не знал, ребята ему об этом не сказали. Уточняет, что когда ребята сели к нему машину, он не заметил, были ли у них в руках пакеты, так как было темно, но когда они выезжали из г. Улан-Удэ Республики Бурятия, данных пакетов у них с собой не было. 

После этого приехал следователь, которая в ходе осмотра места происшествия, с участием понятых, изъяла два пакета, принадлежащих Климашевскому и ФИО15, внутри которых находилась конопля. После этого их доставили в отдел полиции, где у них отобрали объяснения. Также добавляет, что в отделе полиции ребята ему признались о том, что на поле, когда выходили в туалет, действительно собрали коноплю, об этом они не стали говорить. (л.д. 55-54)

- из пояснений свидетеля ФИО13 следует, что состоит в должности следователя ОМВД России по Иволгинскому району. 13 марта 2019 года около 02 часов 14 марта 2019 года она выехала на 13 км автодороги А-340 «Улан-Удэ – Кяхта», около здания автомаркета «Respect», расположенного по 

<

адрес> Республики Бурятия. По сообщению сотрудников ГИБДД, ими остановлен автомобиль марки «Renault LOGAN» с государственным регистрационным знаком № RUS желтого цвета под управлением ФИО4, имеется подозрение на наличие наркотических веществ в машине. Прибыв на место, на обочине автодороги действительно находился указанный автомобиль. Водитель представился ФИО4, пассажир переднего сиденья ФИО1, а пассажир, который находился на заднем пассажирском сиденье, назвался ФИО15 В присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия, в частности данного автомобиля. Перед началом осмотра она зачитала права и обязанности каждого участника осмотра, а также предупредила, что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. В ходе осмотра салона автомобиля, на коврике переднего пассажирского сиденья обнаружен полимерный пакет белого цвета внутри с сухой травянистой массой с запахом конопли. Пассажир Климашевский пояснил, что данный пакет принадлежит ему, и что внутри находится конопля, которую он собрал на поле в Н.У. 

<

адрес> Республики Бурятия. Так как данный пакет был порван, она упаковала его в полимерный пакет желтого цвета, на который прикрепила бумажную бирку с пояснительной надписью, на которой расписались понятые, участвующие лица и опечатала печатью «Для документов СО ОМВД России по Иволгинскому району». С заднего пассажирского сиденья изъят полимерный пакет желтого цвета, внутри которого находился полимерный пакет белого цвета с сухой растительной массой с запахом, характерным для запаха конопли. Пассажир ФИО15 сообщил, что данный пакет принадлежит ему, и что внутри действительно находится конопля, которую он собрал на поле в Н.У. 

<

адрес> Республики Бурятия. Пакет опечатан, скреплен подписями понятых, участвующих лиц. ФИО4, Климашевского и ФИО15 доставили в отдел полиции ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия, где у всех отобрали объяснения, а также у Климашевского и ФИО15 изъяли смывы в установленном порядке.(л.д. 56-57)

Достоверность показаний подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, а также показания свидетелей подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом в порядке ст.285 УПК РФ,

- Согласно рапорту инспекторов ДПС ГИБДД ОМВД России по Иволгинскому району ФИО10, ФИО8, 14.03.2019 года в 01 час 55 минут в ходе несения службы на 13 км автодороги А-340 Улан-Удэ – Кяхта ими остановлена автомашина марки «Renault LOGAN» с государственным регистрационным знаком № № RUS под управление ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за нарушение п. 3.3 ПДД РФ, ст. 12.5 ч. 1 КРФ об АП, в ходе проверки документов у пассажира на переднем пассажирском сиденье обнаружен полимерный пакет внутри с сухой травянистой массой дикорастущей конопли. Пассажир представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данные лица доставлены в ОМВД России о Иволгинскому району для разбирательств. (л.д. 3)

- Согласно рапорту участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Иволгинскому району ФИО16, в её производстве находится материал проверки КУСП № от 14.03.2019 года по факту изъятия наркотического средства у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно справе об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ сухая травянистая масса, принадлежащая гр. ФИО1 является наркотическим средством массой в пересчете на высушенное состояние 471,12 г. Таким образом, в действиях гр. ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. Просит передать материал в СО ОМВД России по Иволгинскому району для принятия правового решения.(л.д. 4)

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.03.2019 года, в салоне автомобиля марки «Renault LOGAN» с государственным регистрационным знаком № RUS обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета, внутри с сухой растительной массой с запахом конопли, принадлежащий ФИО1 На пакет прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, следователя, оттиском печати.(л.д. 5-9)

-согласно протоколу личного досмотра от 14.03.2019 года, у гр. ФИО1 в присутствии понятых изъяты смывы с ладоней рук (л.д. 10)

- согласно справке об исследовании № от 14.03.2019 года, вещество растительного происхождения, массой 604 г, изъятое 14.03.2019 года в ходе осмотра места происшествия на 13 км федеральной трассы А-340 Улан-Удэ – Кяхта и принадлежащее ФИО1 (КУСП № от 14.03.2019 года), является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние, составляет 471,12 г. Наркотическое средство – каннабис (марихуана) получают путем сбора соответствующего наркотисодержащего растения конопля.(л.д. 13)

- согласно заключению эксперта № от 20.03.2019 года, 1-3 вещество растительного происхождения, содержащееся в полимерном пакете белого цвета, массой 598 г, является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 466,44 г. 4. На поверхности фрагмента нетканого материала (смывы с ладоней рук гр. ФИО1), обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол – действующее начало марихуаны, гашиша, марихуаны, гашишного масла, в следовом количестве. 5. Первоначальная общая масса, согласно справки об исследовании № от 14.03.2019 года, составляла « - вещество растительного происхождения, массой 604 г, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние, составляет 471,12 г.(л.д. 24-28)

- Согласно протоколу осмотра предметов от 21.03.2019 года, осмотрен полимерный пакет желтого цвета, внутри которого обнаружен полимерный пакет белого цвета с сухой растительной массой серо-желтого цвета с запахом, характерным для растения конопля. Бумажный пакет со смывами с ладоней ФИО1(л.д. 30-31)

Судом были также исследованы материалы, содержащие сведения о личности подсудимого.

По мнению суда, все приведенные доказательства подтверждают и дополняют друг друга, в целом не имеют противоречий, по своему содержанию логичны, последовательны, и подтверждаются другими доказательствами, изложенными выше, в своей совокупности позволяют суду установить обстоятельства совершения преступления Климашевским, изложенные в приговоре. 

В основу приговора суд считает необходимым взять признательные показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, показания свидетелей ФИО8, ФИО15, в судебном заседании, а также оглашенные показания свидетелей ФИО9, ФИО4, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО4, ФИО13, данные ими в ходе предварительного следствия, а также доказательства, исследованные в порядке ст. 285 УПК РФ. 

Согласно оглашенных показаний, ФИО1 показал о месте, времени, мотивах и целях совершения преступления, обстоятельствах его совершения, описал действия, направленные на незаконное приобретение, хранения наркотического средства, цели его незаконного приобретения. Указанные показания подтверждаются с показаниями свидетелей обвинения. Каких-либо оснований у свидетелей оговаривать подсудимого не имеется, эти показания объективно подтверждены письменными доказательствами, протоколами досмотров, проверки показаний на месте, заключением экспертиз.

Достоверность заключений судебных экспертиз, у суда не вызывает сомнения, поскольку они по форме и содержанию соответствуют требованиям закона об экспертной деятельности и уголовно-процессуального закона, выполнены квалифицированными экспертами государственных экспертных учреждений, имеющими достаточный стаж работы по специальности на основании существующих методик, основанных на применении специальных познаний. В заключениях указаны необходимые данные экспертов, стаж их работы по специальности, должность, наименование экспертиз, и другие сведения, предусмотренные ст. 204 УПК РФ. 

Таким образом исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Наименование и размер наркотического средства установлены исследованными доказательствами, и никем не оспариваются.

Суд считает, что квалифицирующий признак «крупного размера» приобретенного наркотического средства, нашёл подтверждение в судебном заседании, поскольку размер наркотического средства каннабис (марихуана) массой 869, 978 граммов, соответствует крупному размеру в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации»

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.2 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания судом не установлено. Оснований для обсуждения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую, в порядке ст. 15 ч.6 УК РФ, не имеется.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, а также смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в порядке ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в сообщении существенных сведений, относительно мотивов и целей, места, времени, способа незаконного приобретения наркотических средств, а также совершение преступления впервые, положительные характеристики.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, достаточных для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая изложенные обстоятельства, для достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку приходит к выводу, что менее строгое наказание не послужит целям его исправления. 

Учитывая имущественное положение подсудимого, имеющего невысокий доход, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа. С учетом сведений, характеризующих личность подсудимого, суд считает также возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В порядке ст. 131 УПК РФ суд признает процессуальными издержками сумму вознаграждения адвокатов Шойдоновой В.Д., Намсараева Э.Д., назначенных в порядке ст. 50,51 УПК РФ для защиты прав и законных интересов подсудимого (адвокату Шойдоновой В.Д 5610 руб. в ходе следствия; 1350 руб. в суде, адвокату Намсараеву Э.Д. 1350 руб. в суде). Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета и не взыскиваются с осужденного, согласно ст. 316 ч.10 УПК РФ, ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, которое он поддержал в судебном заседании, особый порядок судебного разбирательства прекращен в связи с несогласием государственного обвинителя. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В порядке ст. 73 ч.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, который исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в истекший испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до вступления его в законную силу.

В порядке ст. 73 ч.5 УК РФ возложить на осужденного исполнение следующих обязанностей: по месту жительства встать на учет в специализированный государственный орган, контролирующий поведение условно осужденных, куда являться не менее одного раза в месяц для отчета о своем поведении в установленные дни. При изменении постоянного места жительства, работы незамедлительно, не позднее трех суток уведомлять контролирующий орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 592 гр.(в невысушенном виде), смывы с ладоней рук ФИО1 - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: П/П М.Н. Фалилеева

Копия верна:

Судья М.Н. Фалилеева

Секретарь: Миронова Е.Г.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-179/2019, находящемся в Иволгинском районном суде Республики Бурятия. УИД №